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Årsberetning for Skive Seniorråd 2025 

Seniorrådet har 9 medlemmer: Formand Gurli Laursen, Næstformand Ina Marie Kristensen, Børge 
Rasmussen, Carl Eiler Carlsen, Ingrid Brammer, Jørgen Christensen, Magne Uldall-Jessen, Erik Kirkeby 
og Per Toft Mouritsen. 

Seniorrådet har afholdt 12 ordinære møder i 2025. Dagsorden og referater er tilgængelige på 
dagsordener.skive.dk 

Seniorrådet afslutter valgperioden med stolthed og en stor tak til vores nærmeste 
samarbejdspartnerne gennem de sidste 4 år – Seniorudvalget, Ældresagens 2 lokalafdelinger, 
plejecentrenes Kontaktråd og ikke mindst forvaltningen. Sammen med disse samarbejdspartnerne har 
Seniorrådet bidraget til at skabe bedre forhold og trivsel for alle seniorer i Skive Kommune – uanset om 
de har brug for støtte/ hjælp fra kommunen eller klarer sig selv.  

Indflydelse 
Seniorrådet har været rådgivende på områder, der har betydning for seniorernes sundhed og trivsel.   

Vi har haft indflydelse på politiske beslutninger om indsatser mod ensomhed, flere med i fællesskaber 
og aktiviteter, øget samarbejde med frivillige organisationer, udvikling af sundhedsområdet, kvaliteten 
af ældreplejen, forholdene på plejecentrene, transportmulighederne, trafik/infrastruktur, boligforhold 
og tilgængelighed i naturen.  
Vi har i de sidste 4 år oplevet stor åbenhed, tillid, respekt og anerkendelse for vores måde at 
samarbejde på. 

Seniorrådet har valgt ikke at ”stå på sidelinjen” og kritisere, men at få indflydelse gennem en 
respektfuld, direkte og dialogbaseret samarbejdsform. Vi har peget på problemerne, kommet med 
løsningsforslag, og kommet med gennemtænkte løsningsforslag og idéer til nye initiativer på 
Seniorområdet. Seniorrådets viden og indsigt har desuden kvalificeret høringssvar. 

Der er også fremadrettet behov for seniorrådets dialogbaserede, konstruktiv kritiske bidrag for at skabe 
endnu bedre forhold og trivsel.  

Høringssvar 
Seniorrådet har afgivet høringssvar til: 

• Skive Kommunes integrationspolitik 2025 -2028 
• Budgetforslag 2026 (kan ikke støtte de prioriterede beredskabsforslag, støtter 

driftsudvidelserne)  
• Kvalitetstandarden 2026 til serviceloven (ændringsforslag til sprog, form og indhold og til 

serviceniveauet)     
• Trafikplan for Skive kommune 2026 (ændringsforslag til ruteplan og flextur)  
• Pjece Velkommen til plejecentre i Skive Kommune (forslag om ændring af sproget ved at bruge 

en journalist)    

Derudover har Seniorrådet ikke afgivet høringssvar til områder, hvor vi løbene har bidraget til indholdet 
i forslagene: 

• Model for pleje-og omsorgsforløb  
• Forslag til Aktivitets- og aflastningstilbud 
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Møder og temadage 

Seniorrådet eller formand og næstformand har i årets løb deltaget i flere møder med Seniorudvalget, 
valgbestyrelsen, kontaktrådene, Ældresagens 2 lokalafdelinger, dialoggruppen ”nærvær og 
fællesskaber”, Regionsældrerådet og i klyngesamarbejdet. 

Danske Ældreråd har afholdt flere temadage og konferencer om Ældreloven, Sundhedsloven, valg til 
Ældre- seniorråd og kontingent til Danske Ældreråd.    

Valg til Seniorråd 2026 - 2029  
Seniorrådet argumenterede for, at valget skulle afholdes på samme måde som Kommunal -og 
Regionsvalget – som fremmødevalg. Byrådssekretariatet, der står for planlægning og afvikling af 
kommunal- og regionsvalg, kunne dog ikke understøtte, at der blev afholdt Seniorrådsvalg samtidigt. 
Valget blev derfor afholdt som digitalt valg suppleret med brevstemmer for de borgere, der er fritaget 
for Mit ID.  

I demokratiets ånd har Seniorrådet arbejdet for, at så mange som muligt stillede op som kandidat til 
Seniorrådsvalget. Seniorrådet ser en styrke i, at kandidaterne har forskellig erhvervserfaring, 
livserfaring og bor geografisk forskellige steder i Kommunen, hvorfor det blev vigtigt i 
rekrutteringsindsatsen.   

Politikerne vedtog de ændringsforslag til valgproceduren og økonomien, som Seniorrådet foreslog. 
Valgbestyrelsen fik i modsætning til tidligere en aktiv rolle for at skabe synlighed omkring valget – f.eks.  
annoncering, pressemeddelelser, flyers, pjecer, deltagelse på Skive Mødet, stande, opslag på sociale 
medier.  
Seniorrådet afholdt 3 oplysnings- og opstillingsmøder i kommunen. På trods af få deltagere var 
møderne en succes. Der var en god dialog om seniorpolitiske emner, fordi deltagerne var formanden 
for det politiske Seniorudvalg og de seniorer, der var interesserede i at stille op som kandidat til 
seniorrådsvalget. 
13 kandidater stillede op. De 12 blev valgt: 9 til det nye Seniorråd, hvoraf de 5 er nuværende 
medlemmer og 3 suppleanter. 

Plejecentre  
Seniorrådet har arbejdet for, at det skal være trygt og godt at bo på et plejecenter. Nærvær, flere 
aktiviteter og fællesskaber har været essentiel for seniorrådets forslag til Seniorudvalget. 
Seniorudvalget har støttet Seniorrådets forslag - også økonomisk.   

Seniorrådet har været fortaler for at fastholdt antallet af plejehjemspladser - fremfor at nedlægge 
pladser. Seniorrådet har gjort opmærksom på, at flere borgere, der ønsker det, bør have mulighed for 
at blive visiteret til en plejehjemsplads. Ensomhed og behov for støtte til at indgå i meningsfulde 
fællesskaber bør vægtes på linje med støtte og hjælp til fysiske og psykiske behov.  Antallet af tomme 
plejehjemsboliger er faldet drastisk i de sidste måneder. 

I forbindelse med konkrete problematikker p. g. a. pres på de midlertidige pladser, foreslog Seniorrådet 
at genåbne den midlertidige plads på Glyngøre Plejecenter. Seniorudvalget støttede forslaget. 

Seniorrådet har arbejdet for, at der oprettes Kontaktråd på alle plejecentre. I 2025 er der oprettet flere 
kontaktråd, så der kun er 2 plejecentre, der ikke har kontaktråd. Kontaktrådene er altafgørende for 
aktiviteter og samvær og er bindeled til Seniorrådet. Kontaktrådene har fået et tættere samarbejde 
med Seniorrådet, der har inviteret til fællesmøder, hvor viden og gensidig inspiration drøftes. 
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Implementering af Ældreloven  
Den nye ældrelov trådte i kraft den 1. juli 2025. Seniorrådet har deltaget i mange informationsmøder 
om ældreloven og dens intentioner. Vi har bidraget til, at implementeringen i Skive Kommune kommer 
til ”at gøre en forskel” for borgere og pårørendes oplevelse af øget selvbestemmelse og helhedspleje 
(teamorganisering, ledelse og fra 21 til 5 rummelige pleje- og omsorgsforløbene). Seniorrådet har 
påpeget, at der skal afsættes midler til processen for at skabe en kulturændring, hvor teamsamarbejde 
og kommunikationsformer er vigtige som en del af kompetenceudviklingen. Den proces starter nu.   

Sundhedsområdet 
Seniorrådet har deltaget i flere møder omkring konsekvenserne af den nye sundhedslov der træder i 
kraft den 1. januar 2027. Formænd og næstformænd fra Ældre- og Seniorrådene i Skive, Viborg og 
Silkeborg Kommune mødes flere gange og året. Efter vores ønske, deltog vi i marts i et møde i den 
politiske sundhedsklynge Midtklyngen (regionsrådsmedlemmer, borgmestre, repræsentanter fra de 
praktiserende læger og embedsmænd fra begge sektorer).  
På mødet var der stor lydhørhed for Ældre-Seniorrådenes perspektiver på bruger- pårørende 
inddragelse i Midtklyngen i det kommende Sundhedsråd, og at civilsamfundet er en vigtig aktør i det 
nære sundhedsvæsnet. Intensionen i sundhedsloven er, at det nære sundhedsvæsen skal udbygges, 
og der skal etableres et formalisere samarbejdet med civilsamfundet i et Patient – og pårørenderåd.  

I Danske Ældreråd og lokalt i Seniorrådet ligger der fremadrettet et stort arbejde i at få indflydelse i de 
forberedende Sundhedsråd, der træder i kraft 1. januar 2026.   

Mere nærvær og flere i fællesskaber 
Seniorrådet har haft uønsket ensomhed blandt seniorer som et meget vigtigt fokusområde. Målet har 
været, at flere seniorer får mulighed for at deltage i fællesskaber og oplever ”at blive set og hørt”. Vi har 
haft særlig fokus på de ressourcesvage borgere.   

Seniormesse 2026 
Seniormessen i 2024 var en stor succes. De ca. 1400 deltagere viste stor interesse for de mange 
frivillige og kommunale tilbud om ”flere i fællesskaber”.  Sammen med Ældresagen og Kultur Center 
Skive (KCS) er planlægningen af en seniormesse i 2026 sat i gang.  

Aktivitets – og aflastningstilbud 
Seniorrådet har arbejdet for flere lokale fællesskaber i kommunen. Arbejdet har både været på det 
politiske niveau og gennem samarbejdspartnere - primært Ældresagens 2 lokalafdelinger og 
plejecentrenes kontaktråd. 

Seniorrådet har bidraget med input i en proces, der har resulteret i et forslag til udvidelse af aktivitets- 
og aflastningstilbud. Forslaget er godkendt i Seniorudvalget og Seniorrådet ser frem til, at tilbuddet 
bliver til virkelighed fra 2026. I de nye tiltag skal der være et tæt samspil med de lokale fællesskaber og 
seniorområdet.   
Tilbuddene er: 

• Samværstilbud lignende café Solstrejf på plejecentret i Rødding. Det er et ikke- visiteret tilbud 
til borgere med nedsat hukommelse og deres nærmeste pårørende. Der tilknyttes 
demensfagligt personale og frivillige fra lokalområdet. 
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• Åbent dagcenter på Rødding og Selde Plejecenter med ansættelse af en faguddannet 
medarbejder og frivillige fra lokalområdet.    

• Alle plejecentre skal have en aktivitetsmedarbejder/timer til rådighed.  
• Udvidet visiteret dagcentertilbud på Møllegården for borgere med demens. 
• Udvidelse af timer til en aktivitetsmedarbejder på Møllegården   

Puljemidler  
Seniorrådet har arbejdet for at understøtte og udvikle det frivillige arbejde – også økonomisk. med 
baggrund i det har Seniorudvalget afsat en pulje til socialt og frivilligt arbejde på ældreområdet.   
Seniorrådet fik ansvaret for at vurdere ansøgningerne og indstille fordelingen af midlerne til 
Seniorudvalget. For at kunne foretage en hensigtsmæssig prioritering af ansøgningerne besluttede 
Seniorrådet at opstille flere kriterier for den økonomiske støtte. Seniorudvalget godkendte 
Seniorrådets anbefaling til fordeling af midlerne. 

Boligområdet 
Som mange andre deler seniorrådet frustrationerne over, hvor svært det er at få lov til at renovere de 
mange utidssvarende tomme almene boliger. Seniorrådet har italesat behovet for flere tidssvarende 
almene seniorboligfællesskaber i hele kommunen og bifalder, at konstitueringsaftalen for det 
kommende Byråd indeholder et muligt udviklingsselskab ”By og Land I/S ”.  

Transport 
En ekspertudvalg - nedsat af transportministeren – har udgivet 3 rapporter om fremtidens kollektiv 
mobilitet i hele Danmark. Rapporterne viser, at der i Landdistrikter og mellemstore byer er behov for 
nye transportløsninger, der i højere grad er fleksible, behovsstyrede f.eks. skolebusser som en del af 
den kollektive trafik, delebusser, bus på bestilling, frivilligbusser, flextur og samkørsel. Flere af disse 
tilbud forudsætter desværre en ændring af den eksisterende lovgivning, som vi i Seniorrådet kun 
indirekte har indflydelse på. I Seniorrådet har vi haft indflydelse på transportmulighederne, idet vi har 
taget initiativ til en politisk beslutning om at udbygge den fleksible løsning - flextur. For at reducere 
prisen, er der etableret knudepunkter i alle byer med mere end 50 indbyggere, så der i 2025 er 41.  

Seniorrådet har afgivet høringssvar til trafikplanen for Skive Kommune 2026 om ruteføringer og flextur. 
Udvalget for teknik og miljø har med baggrund i forvaltningsindstillingen, ikke efterkommet forslagene i 
Høringssvaret.       

Tak 
Afslutningsvis skal der lyde en stor tak for arbejdet i Seniorrådet - til de medlemmer, der har valgt ikke 
at stille op til seniorrådsvalget: Ina Marie Kristensen, Erik Kirkeby, Per Toft Mouritsen og Magne Uldall-
Jessen.  

 

 

 

 

 

Godkendt af Seniorrådet den 9.december 2025  


